ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CÁT NÊ

Số:        /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Cát Nê ngày        tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở trên địa bàn xã năm 2025

- Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022; Nghị định số

59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của

Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Chương trình công tác năm 2025.

- Ủy ban nhân dân xã Cát Nê xây dựng Kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ

ở cơ sở trên địa bàn xã năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy tốt và thường xuyên nữa hơn quyền dân chủ của Nhân dân, cán bộ,

công chức, người lao động trong thực hiện dân chủ ở cơ sở. Qua đó làm chuyển biến

phong cách làm việc của cán bộ, công chức trong hệ thống chính trị theo hướng gần

dân, tôn trọng dân, lắng nghe ý kiến của dân, có trách nhiệm với dân, chống tiêu cực,

tham nhũng, phiền hà cho dân, tạo không khí dân chủ trong hoạt động của các cơ

quan, đơn vị và địa bàn dân cư, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, góp phần xây

dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, tạo động lực thúc đẩy các phong

trào thi đua góp phần hoàn thành nhiệm vụ kinh tế, chính trị, xã hội tại địa phương.

- Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở để khẳng định quyền làm chủ của Nhân

dân, cụ thể hóa và đưa vào cuộc sống phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm,

dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”.

- Tiếp tục quán triệt sâu sắc, toàn diện những chủ trương, đường lối của Đảng,

pháp luật của Nhà nước về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở đến cán bộ, đảng viên,

người lao động và Nhân dân.

- Đánh giá hiệu quả của việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, những mặt

làm tốt, những mặt chưa tốt; những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai

thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

- Đưa việc thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đơn vị vào nề nếp;

tạo dựng môi trường hoạt động, làm việc lành mạnh, văn minh làm cơ sở để thực

hiện công tác hiện đại hóa nền hành chính, tạo động lực cho phát triển kinh tế, bảo

đảm an sinh xã hội.

2. Yêu cầu

- Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu và của cán bộ, công chức trong

việc thực hiện các quy định về dân chủ trong nội bộ cơ quan và dân chủ trong quan

hệ, giải quyết công việc với công dân, cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thực hiện dân chủ trong khuôn khổ của Hiến pháp và pháp luật; kiên quyết

xử lý những hành vi lợi dụng dân chủ vi phạm pháp luật, xâm phạm quyền, lợi ích

hợp pháp của cán bộ, công chức và quyền làm chủ của nhân dân, cản trở việc thực

hiện nhiệm vụ của cơ quan.

- Đảm bảo việc thực hiện dân chủ tại cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự

nghiệp công lập đúng quy định, thiết thực, tránh hình thức; thực hiện tốt chế độ thông

tin báo cáo, báo cáo định kỳ.

- Tập trung công tác tự kiểm tra quy chế dân chủ trong những lĩnh vực liên

quan trực tiếp đến người dân; Phát huy vai trò của Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt

Nam, các đoàn thể trong việc thực hiện quy chế dân chủ tại cơ quan xã. Từ đó đánh

giá hiệu quả việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ quan: Ưu điểm, kết quả đạt được;

khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân, rút ra bài học kinh nghiệm

trong quá trình triển khai và thực hiện Quy chế dân chủ tại cơ quan.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Quán triệt, cụ thể hoá triển khai các văn bản của Trung ương; của Tỉnh và

Huyện về Quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa

phương năm 2025, trọng tâm là: Kết luận 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ

Chính trị (khóa XI) “về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây

dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở”; Kết luận số 54-KL/TW, ngày 09/5/2023

của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Quyết định số 99-QĐ/TW, ngày 03/10/2017

của Ban Bí thư về tiếp tục phát huy vai trò của Nhân dân trong đấu tranh, ngăn chặn,

đẩy lùi sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

- Lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở.

- Tăng cường thực hiện các chính sách xã hội và chuyển đổi số; thực hiện đối

thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp với Nhân dân theo

Quyết định số 1050-QĐ/TU ngày 24/5/2022 của tỉnh ủy Thái Nguyên về việc

Ban hành quy chế “Tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của người đứng đầu cấp ủy

Đảng, chính quyền các cấp với nhân dân trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên”.

- Chỉ đạo thực hiện tốt các nội dung về xây dựng quy chế dân chủ ở cơ sở,

nhất là nội dung liên quan đến quyền và lợi ích của công chức và người lao động.

Đảm bảo thực hiện tốt chức năng tham gia giám sát các quyền lợi và nghĩa vụ của

công chức, viên chức và người lao động trong việc thực hiện các chế độ chính sách

của Đảng, pháp luật Nhà nước, những nội quy, quy chế cơ quan quy định quản lý

chi tiêu nội bộ, chế độ tiền lương, tiền thưởng đối với công chức, người lao động;

xây dựng các tổ chức đoàn thể của cơ quan đạt trong sạch, vững mạnh.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật thực hiện Quy chế dân chủ

- UBND xã tiếp tục triển khai, quán triệt các chủ trương, đường lối của Đảng,

chính sách, pháp luật của Nhà nước về thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở, trọng tâm

là: Luật số 10/2022/QH15 ngày 10/11/2022 của Quốc hội thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Nghị định số 59/2023/NĐ-CP, ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một

số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định 61/2023/NĐ-CP, ngày

16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng

đồng dân cư; các nghị quyết, kết luận, kế hoạch của Trung ương, của tỉnh, của huyện

về công tác xây dựng, chính đốn Đảng, các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu

nước đến cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động một cách đồng bộ, đi vào

chiều sâu ở tất cả các loại hình cơ sở, nhất là các lĩnh vực liên quan trực tiếp đến

quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân.

- Thực hiện tuyên truyền qua việc triển khai các văn bản của Trung ương, của

tỉnh, của huyện liên quan đến thực hiện quy chế dân chủ cơ sở trong hoạt động của

cơ quan, đơn vị bằng các hình thức: Học tập pháp luật tập trung, phổ biến lồng ghép

trong các buổi hội, họp như: Hội nghị cán bộ công chức; các cuộc họp giao ban...

Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền phổ biến trên Cổng thông tin điện tử, hệ

thống truyền thanh của xã; kẻ vẽ khẩu hiệu, pano, áp phích… Tuyên truyền sâu rộng

thực hiện dân chủ tới toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động và nhân

dân trên địa bàn xã.

3. Tổ chức thực hiện có hiệu quả Quy chế dân chủ

- Tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt các nội dung công khai để Nhân

dân biết; Nhân dân bàn và quyết định; Nhân dân tham gia ý kiến trước khi cơ quan

có thẩm quyền quyết định; Nhân dân kiểm tra, giám sát được quy định tại Chương

II Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Thực hiện cải cách hành chính, đặc biệt là cải cách thủ tục hành chính, thực

hiện chế độ “một cửa”, “một cửa liên thông”, dịch vụ công trực tuyến; đo lường sự

hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước.

- Xây dựng, sửa đổi, bổ sung hương ước, quy ước của xóm. Thực hiện đối

thoại trực tiếp giữa Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã với Nhân dân; giải quyết

khiếu nại, tố cáo, những vấn đề bức xúc của Nhân dân ở cơ sở.

- Xây dựng và thực hiện dân chủ trong giải phóng mặt bằng, thu hồi đất; thực

hiện chính sách hỗ trợ sản xuất; chủ trương, chính sách đối với người có công với

cách mạng, người nghèo; hoạt động xã hội hóa trong lĩnh vực giáo dục...

4. Công tác phối hợp với Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội

trong thực hành và phát huy dân chủ ở cơ sở

- Thực hiện tốt trong công tác phối hợp, tạo điều kiện và tiếp thu góp ý của

Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia phản biện,

góp ý xây dựng chính quyền; tổ chức tốt việc đối thoại trực tiếp theo định kỳ giữa

Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã với Nhân dân; lựa chọn những vấn đề thiết thực,

tác động trực tiếp đến người dân để đối thoại, qua đó giải quyết kịp thời, có hiệu quả

những vấn đề bức xúc, nổi cộm Nhân dân quan tâm.

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Quyết định số 217-QĐ/TW; Quyết

định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về Quy chế giám sát và phản

biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân; Quy định số 124-

QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về giám sát của Mặt

trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân đối với việc rèn

luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên;

Chỉ thị số 18-CT/TW, ngày 26/10/2022 của Ban Bí thư về phát huy vai trò, nâng cao

chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và

các tổ chức chính trị - xã hội; Quyết định số 1050-QĐ/TU ngày 24/5/2022 của

tỉnh ủy Thái Nguyên về việc Ban hành quy chế “Tiếp xúc, đối thoại trực tiếp

của người đứng đầu cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp với nhân dân trên địa

bàn tỉnh Thái Nguyên”.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa – xã hội.

- Thực hiện tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh và cổng thông tin điện

tử của xã về các văn bản có liên quan đến thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

- Phối hợp với công chức Tư pháp – Hộ Tịch, các xóm rà soát các quy định,

quy chế, quy ước của xóm về thực hiện quy chế dân chủ để sửa đổi, bổ sung hoặc

xây dựng mới đảm bảo phù hợp với thực tế của từng xóm và các quy định của pháp

luật hiện hành.

2. Công chức Tài chính – Kế toán.

- Công chức Tài chính - Kế toán Tham mưu xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ,

quản lý tài sản công có hiệu quả theo đúng quy định và hướng dẫn các ban ngành

đoàn thể xã, tham mưu cho UBND xã hoạt động chi tiêu ngân sách của cơ quan đảm

bảo đúng quy định.

3. Công chức Tư pháp – Hộ tịch.

Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, các xóm trong công tác tuyên truyền,

phổ biến, giáo dục pháp luật về thực hiện quy chế dân chủ trên địa bàn xã cũng như

trong việc thực hiện Quy ước các xóm đảm bảo phù hợp với đặc điểm, tình hình dân

cư.

4. Công đoàn cơ quan xã.

- Tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức và người lao động theo tiến độ thời gian

và hướng dẫn của Liên đoàn Lao động huyện. Cuối năm phối hợp với Chủ tịch

UBND xã tổ chức đánh giá tổng kết hoạt động của cơ quan tại hội nghị đánh giá cán

bộ, công chức xã.

5. Công chức Văn phòng – Thống kê.

- Là cơ quan thường trực tham mưu các nội dung rà soát, sửa đổi, bổ sung

hoặc xây dựng mới Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan theo

quy định; Xây dựng kế hoạch thực hiện dân chủ theo Luật Thực hiện dân chủ ở cơ

sở và Nghị định 59/2023/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện

dân chủ ở cơ sở. Theo dõi việc triển khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch thực hiện dân

chủ trong hoạt động của cơ quan.

- Tham mưu nội dung các cuộc họp giao ban định kỳ hàng tháng, hàng quý, 6

tháng, 9 tháng và tổng kết năm để đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ được

giao và đề ra các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu phải thực hiện trong thời gian tới của

cơ quan.

- Tổng hợp, tham mưu UBND xã theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc và có kế hoạch

kiểm tra việc thực hiện của các bộ phận chuyên môn, cán bộ, công chức xã về thực

hiện Quy chế dân chủ và nội dung kế hoạch này; tổng hợp báo cáo UBND xã và Ban

chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ xã tình hình thực hiện dân chủ trong hoạt động

của cơ quan.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở trên địa bàn xã Cát

Nê năm 2025. Đề nghị các ban ngành, đoàn thể, cán bộ - công chức xã, các xóm

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT Đảng ủy – HĐND;

- Lãnh đạo UBND;

- MTTQ & các Tổ chức CTXH;

- 10 xóm;

- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

Đặng Hoàng Nhâm

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-02T16:48:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Đặng Hoàng Nhâm<nhamdh.qcdaitu@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-02T17:26:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CÁT NÊ<catne.daitu@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-02T17:27:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CÁT NÊ<catne.daitu@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-02T17:27:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CÁT NÊ<catne.daitu@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!